
 

 

  
1 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 113 
 

Data 24/10/2024 
 

Oggetto ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 
SCHEMA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 

 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 17:30, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 N.        Cognome e nome                                                                                                                   Presente           Assente 
     1.       GALIZZI MARIA CRISTINA SINDACO  X 
     2.       LO MONACO ROBERTO ASSESSORE  X 
     3.       CHIESA ILARIA ASSESSORE  X 
     4.       ZENONI RODOLFO ASSESSORE  X 
     5.       MILONI MASSIMILIANO ASSESSORE  X 
  

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Rosario Bua, il quale cura la redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  GALIZZI MARIA CRISTINA in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  
2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni 
anno; 
 
RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 
al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
 
RICHIAMATA in proposito la FAQ sull'armonizzazione contabile n. 10 presente sul sito di Arconet in 
merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e l'approvazione del 
Documento Unico di Programmazione;  
 
RICHIAMATO inoltre il DM 28/09/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 13/09/2018, che 
ha ulteriormente modificato il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del 
D.Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, a prescindere dalla popolazione residente, la modifica del 
procedimento di approvazione dei documenti programmatori, coordinandone i contenuti e le 
tempistiche; 
 
DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP devono essere 
inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui 
il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la redazione ed approvazione. Tali 
documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 
DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati contestualmente, a titolo 
esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 
• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 
• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 

2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 
• programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, di cui all’art.37, D.Lgs. n. 36/2023; 
• programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 

marzo 2001, n. 165, ora confluito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 
 

CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di 
programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o l’approvazione del DUP, tali 
documenti di programmazione devono essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo 
restando il successivo inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la legge preveda termini di 
adozione o approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli previsti per 
l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono essere adottati o 
approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nella nota di 
aggiornamento al DUP. I documenti di programmazione per i quali la legge non prevede termini di 
adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con cui sono stati approvati autonomamente i 

documenti programmatori inseriti nel presente DUP: 



 

 

  
3 

 

 
Organo deliberante n. 

delibera 
data 

delibera 
Oggetto 

GC 89 19.09.2024 
Piano del Fabbisogno di Personale 2025-
2027 

GC 86 12.09.2024 Programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025 / 2026 / 2027 

GC 104 17.10.2024 Programma Dei Lavori Pubblici 
2025/2027 ed Elenco Annuale 2025 

 
DATO ATTO che lo schema di DUP approvato con la presente deliberazione contiene le proposte di 
documenti programmatori di cui al punto precedente; 

 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 
enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e 
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; 

 
DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 
(SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 15.07.2024 che ha approvato lo schema di 
DUP che è stato poi depositato per le osservazioni dei Consiglieri Comunali; 
 
DATO ATTO che nessuna osservazione è stata presentata da parte dei Consiglieri Comunali; 
 
CONSIDERATO che l’art. 170 comma 1 TUEL inoltre dispone che entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione, e dato atto che tale termine debba intendersi 
ordinatorio, come ampiamente chiarito dall’ANCI;  

 
VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2025-2027; 
 
VISTO pertanto lo schema di nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-
2027, predisposta dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, 
in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale; 

 
CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP 
definitivo; pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011; 

 
CONSIDERATO che lo schema di DUP sarà trasmesso ai Consiglieri Comunali per la necessaria 
approvazione; 

 
VISTI: 



 

 

  
4 

 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
 

ACQUISITO il parere favorevole contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,  
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, predisposto dal Servizio finanziario sulla base 
delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato 
ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 
2) DI DARE ATTO che nello schema di DUP sono richiamati tutti i seguenti documenti programmatori 
richiesti dalla normativa: 
• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 
• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 

2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 
• programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, di cui all’art.37, D.Lgs. n. 36/2023; 
• programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 

marzo 2001, n. 165, approvato con deliberazione di G.C. n. 89 del 19.09.2024, ora confluito nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

 
3) DI TRASMETTERE al Consiglio Comunale lo schema di cui al punto 1 per la conseguente 
approvazione;  
 
4) DI DARE ATTO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP 
definitivo; 
 
5) DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2025-2027 è stato predisposto in 
conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, in modalità ordinaria, avendo il Comune di Brusaporto una popolazione superiore ai 5000 
abitanti; 

 
 

Successivamente, a seguito di separata unanime votazione favorevole eseguita in merito per appello 
nominale, 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



 

 

  
5 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 
 

Numero 113 
 

Data 24/10/2024 
 

Oggetto ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 
SCHEMA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

 GALIZZI MARIA CRISTINA 
Sindaco 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 
 
 

 


